
pag.1 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI I SEGUENTI PRESUPPOSTI GIURIDICI: 
▪ D.P.R. 445/2000 (artt. 46 e 47) in relazione all’autocertificazione dei titoli accademici e professionali per i cittadini 

italiani e dell'Unione Europea; 
▪ DPR 445/2000, art. 3, commi 2 e 3, disposizioni per i cittadini di Stati non appartenenti all'Unione, regolarmente 

soggiornanti in Italia, o autorizzati a soggiornare nel territorio dello Stato; 
▪ D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; l’art. 4, comma 2, in relazione all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di 

competenza dirigenziale; 
▪ D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003, art. 2, per le iniziative a sostegno degli studenti universitari; 
▪ D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, 
n. 509”; 

▪ Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, modificato con D.R. n. 739/2017; 
▪ Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello Statuto di Ateneo D.R. n. 1203/2011 e ss.mm. 
▪ delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2017 “Nuovo modello di organizzazione della didattica”; 
▪ delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2017 “Nuovo assetto scuole-dipartimenti e criteri per la 

convenzione didattica ex art. 19bis dello Statuto”; 
▪ D.D. del Direttore Generale, prot. n. 130796 del 28/09/2018, riorganizzazione dell’Amministrazione generale con 

attribuzione all’Area della didattica e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e 
alla loro gestione amministrativa; 

▪ D.D. della Dirigente dell’Area di Campus Cesena e Forlì n 5396/2018, prot. n. 131277 del 01/10/2018, relativa 
all’attivazione e denominazione delle filiere didattiche (Settori Servizi Didattici) presso l’Area di campus di Cesena e 
Forlì-ACCF e s.m.i; 

▪ le regole per l’utilizzo dei fondi destinati agli interventi di diritto allo studio; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia «Renzo Canestrari» del 25 Giugno 2021 con la quale 

si delega il Campus di Cesena a pubblicare i bandi per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca 
all’estero per la preparazione o l’approfondimento della tesi di laurea dei corsi di laurea magistrale del 
Dipartimento stesso; 

ACCERTATA la copertura economica delle borse che graverà sui fondi presenti sul Campus di Cesena relativi al diritto 
allo studio BDSS 2022 DIP., BID22C9PSI alla voce COAN CA.EC.02.02 “COSTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO”; 

 

QUANT'ALTRO VISTO E CONSIDERATO 
 

DISPONE 
 

ART. 1 - L’emissione di un bando per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca all’estero per la preparazione 
o l’approfondimento della tesi di laurea dei corsi di laurea magistrale del Dipartimento di Psicologia «Renzo Canestrari», 
per l’Anno Accademico 2021/2022 con la seguente tempistica: 
1) apertura bando: 18 Luglio 2022; chiusura bando: 14 Ottobre 2022 (ore 12.00). 
Dette tempistiche dovranno in ogni caso tenere in considerazione l’evoluzione della situazione legata all’emergenza 
sanitaria per Covid-19 e le conseguenti misure restrittive alla mobilità, e potranno essere di conseguenza modificate. La 
partenza per il periodo all’estero dovrà avvenire entro 6 mesi dalla data di scadenza del presente bando, salvo eventuali 
deroghe disposte dagli organi competenti in relazione al perdurare dell’emergenza sanitaria. 
 
ART. 2 - L’attribuzione delle borse di studio sarà riservata a laureandi (o neolaureati da non più di 6 mesi dalla data di 
scadenza del presente bando) iscritti ai seguenti corsi di studio: 
- Corso di Laurea Magistrale in Neuroscienze e riabilitazione neuropsicologica; 
- Corso di Laurea Magistrale in Psicologia clinica; 
- Corso di Laurea Magistrale in Psicologia cognitiva applicata; 
- Corso di Laurea Magistrale in Psicologia scolastica e di comunità; 
- Corso di Laurea Magistrale in Psychology of wellbeing and social inclusivity; 
- Corso di Laurea Magistrale in Work, organizational and personnel psychology. 
Si precisa che il contributo assegnato in qualità di studente, non può essere fruito in qualità di laureato ovvero se cambia 
lo status del soggetto assegnatario. 
 





pag.2 

 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

ART. 3 - L’assegnazione delle borse di studio avrà lo scopo di consentire parte della preparazione della tesi di laurea o 
la preparazione di un articolo, da sottoporre a pubblicazione, riguardante l’argomento della tesi stessa. Saranno prese 
in considerazione le tesi su problematiche di contenuto o impostazione internazionale e, comunque, soltanto i progetti 
in cui la ricerca di materiale e informazioni all’estero si dimostri di particolare rilievo e utilità. 
Saranno accettate unicamente le domande relative a soggiorni all’estero che inizino entro sei mesi dalla data di scadenza 
del bando di concorso. 
Gli importi delle singole borse di studio, al lordo degli oneri fiscali e previdenziali, potranno variare a seconda della 
destinazione e della durata del soggiorno all’estero (che non potrà superare i sei mesi). Se il vincitore della borsa di 
studio è laureato verrà detratta la somma di € 1,04 per la copertura assicurativa, direttamente dall’importo della borsa. 
Le borse di studio, in numero limitato, sono intese come aiuto finanziario parziale alle spese legate al soggiorno di studi 
all’estero, soprattutto nei casi in cui i costi siano più elevati. È possibile presentare una sola domanda per ciascuna tesi 
di laurea. 
Non è possibile effettuare la mobilità nel Paese di residenza dello studente. 
 
ART. 4 - L’entità delle borse di studio sarà determinata da apposita commissione che provvederà alla valutazione dei 
progetti e dei curriculum ed alle relative assegnazioni secondo i requisiti richiesti, eventualmente tenendo conto di altri 
contributi già percepiti per la medesima attività.  
La commissione valuterà: 
- il progetto formativo considerando sia le attività di ricerca proposte sia l’adeguatezza della struttura ospitante 
- il curriculum degli studi valutando sia la compatibilità dell’avanzamento del percorso di studi rispetto allo 

svolgimento della tesi (per i candidati non laureati), sia la media delle votazioni degli esami sostenuti, ovvero della 
votazione di laurea, come riportati nella domanda. 

Il bando sarà̀ volto prioritariamente all’erogazione di borse di studio per la preparazione della tesi all’estero e in 
subordine per l’approfondimento della tesi all’estero. 
Ulteriori criteri potranno essere stabiliti dalla Commissione valutatrice. 
I progetti dovranno essere corredati dall’approvazione scritta di un docente di riferimento, che evidenzi l’utilità del 
soggiorno presso la sede universitaria e/o altra istituzione/ente estero proposto. Il docente dovrà inoltre attestare i 
collegamenti istituzionali o i contatti intrapresi all’estero in relazione all’esperienza formativa. 
Nell’ambito della valutazione di merito dovrà essere valutato in misura prioritaria il progetto rispetto al curriculum degli 
studi. 
Nell’ipotesi in cui il beneficiario della borsa non effettui il soggiorno all’estero nel periodo previsto, si provvederà al 
recupero delle somme già pagate. 
 
ART. 5 -La commissione di valutazione delle domande, proposta dal Dipartimento di Psicologia «Renzo Canestrari», è la 
seguente: Ornella Montebarocci, Miranda Occhionero, Stefano Toderi; supplente: Raffaella Nori. 
 
ART. 6 - La copertura economica delle borse erogate graverà sui fondi presenti sul Campus di Cesena relativi al diritto 
allo studio BDSS 2022 DIP., BID22C9PSI alla voce COAN CA.EC.02.02 “COSTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO”. L’importo 
sarà suddiviso a discrezione della Commissione. 
 
ART. 7 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro 60 o 120 giorni, secondo le modalità previste dal D.Lgs. 
104/2010 e dal D.P.R. 1199/1971. 
 
Responsabile del procedimento è la Responsabile del Settore Servizi Didattici di Cesena dell’Università di Bologna, 
Dott.ssa Stefania Spada. 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Leonardo Piano 

(documento firmato digitalmente) 


		2022-07-06T13:32:17+0000
	Leonardo Piano




